

Nr 945

Av herrar Eriksson i Arvika och Jonsson i Mora, om översyn av bestämmelserna för bidrag till byggnadsarbeten vid lantbrukets yrkesskolor.

(Lika lydande med motion nr 854 i Första kammaren)

Stockholm den 28 januari 1969

Karl-Erik Eriksson (fp)

i Arvika

Anders Jonsson (fp)

i Mora

Nr 946

Av herr Eriksson i Bäckmora m. fl., om en allsidig utredning av fiskerinäringens problem.

(Lika lydande med motion nr 848 i Första kammaren)

Stockholm den 28 januari 1969

John Eriksson (cp)

i Bäckmora

Torsten Stridsman (cp)

Bengt Börjesson (cp)

i Falköping

Gunnel Jonäng (cp)

Nr 947

Av herr Fagerlund m. fl., om förläggande av ett skogsinstitut till Växjö.

(Lika lydande med motion nr 842 i Första kammaren)

I årets statsverksproposition, bil. 11: jordbruksdepartementet, föreslår statsrådet förläggningssorter för de framtida skogsinstituten på grundval av skogsbrukets yrkesutbildningskommittés förslag. I fråga om lokaliseringen av skogsinstituten ställer kommittén upp ett antal punkter som grund för sin bedömning. Dessa punkter är tillgång till övningsskogar och skogliga

institutioner, tillgång på samhällsservice, rekryteringsområdenas beskaffenhet, samordning av olika skoltyper samt kostnader. När det gäller lokaliseringsorten för det södra institutet finner kommittén Värnamo vara lämpligaste orten. En annan tänkbar ort är enligt kommittén Växjö. De båda orterna bedöms vara jämställda i fråga om samhällsservice. Men kommittén menar att Värnamo bör tilldelas institutet med anledning av att trakten har större variationer i fråga om skogsförhållandena än växjöregionen. Vidare förordar man Värnamo med anledning av kommunikationer och läge inom rekryteringsområdet samt att skogsinstitutet om det blir förlagt till nämnda stad kan ta i anspråk redan befintliga lokaler. Departementschefen går på kommitténs förslag. Enligt vår mening finns det skäl som talar för Värnamo som lokaliseringsort för ett skogsinstitut, men vi anser samtidigt att Växjö har samma förutsättningar och på vissa grunder även bättre sådana. Vi är heller inte ensamma i denna vår bedömning enär bl. a. både domänstyrelsen och arbetarskyddsstyrelsen förordar Växjö. Vår uppfattning är att variationer i fråga om skogsbruket och skogsnäringen som redovisas från Värnamo är tillfinnandes även i växjöregionen. Övningsskogar finns i stor omfattning i Växjös närhet.

En nyligen genomförd inventering visar exempelvis att s. k. ädel lövskog i tillfredsställande omfattning nås även från Växjö. Landets förnämligaste ekprovenienser — jämte de i norra Kalmar län — finns också inom räckhåll för Växjö.

Den nya länshuvudvägen Växjö—Ryssby—Ljungby innebär, att Växjö som centralort ytterligare accentueras. Den maskintekniska utbildningen — gemensam för de tolv sydsvenska länen och förlagd till den tidigare lantbruksskolan i Ryssby — kommer nu inom en halvtimmes avstånd från Växjö.

En viss skoglig utbildning försiggår i dag på Araby herrgård, Växjö, där skogsvårdsstyrelsen förlagt kompletteringskurser (tidigare förberedande skogskurser) som det uppdragits åt skogsvårdsstyrelsen att svara för och som obligatoriskt ingår i skogsskoleutbildningen.

Som skogligt förvaltningscentrum är Växjö nära nog unikt i södra Sverige. Följande skogliga organisationer och företag är lokaliserade till staden:

Domänverket, södra distriktet, jämte en grupp av domänstyrelsens *maskintekniska byrå* (PAMT) med de tre sydligaste överjägmästartrikten som arbetsområde.

Södra Sveriges skogsägares förbund (SSSF) med Skogsägarnas industriaktiebolag (SIAB) samt planerat träkemiskt laboratorium.

Skogsvårdsstyrelsen i Kronobergs län.

Kungl. skogsstyrelsens kompletteringskurs för inträdessökande till statens skogsskolor.

Stiftsnämnden.

AB Sågverksintressenter, växjöregionen.

Sydöstra Sveriges virkesmättningsförening.
 Skogssällskapets förvaltning, Åryd (15 km från Växjö).
 S. Sveriges trävaruexportförening.
 Skogsmuseet vid Smålands museum.

För ett skogsinstitut torde närheten till övriga skogliga organisationer, företag etc. vara av värde rent kontaktmässigt samt av oskattbart värde för hjälp med specialföreläsningar, studiebesök, exkursioner m. m. För lärarpersonalen och i viss mån även för eleverna torde närheten till och kontakten med övriga skogstjänstemän såväl centralt placerade som »på linjen» vara både givande och stimulerande samt oumbärlig för att hålla utbildningen å jour med skogsbrukets snabba utveckling. För eleverna kan denna kontakt även ge bättre möjlighet att bilda sig en uppfattning om de skilda arbetsmöjligheter och uppgifter, som kan erbjudas hos olika arbetsgivare. Denna yrkesvalsorientering på hög nivå kan medverka till att eleverna lättare finner »rätt plats» i arbetslivet.

Som allmänt förvaltningscentrum erbjuder Växjö i sin egenskap av residensstad kontaktmöjligheter med länsstyrelse, landsting, lantbruksnämnd, lantmäteri, vägförvaltning m. fl. organisationer. Växjö är samtidigt en framskjuten skolstad med bl. a. universitetsutbildning.

Den aktuella investeringskostnaden kan självfallet sänkas genom att ta befintliga lokaler i Värnamo i anspråk. Dessa har emellertid ursprungligen inte projekterats för att inrymma ett skogsinstitut. Det bör samtidigt påpekas att av de totala kostnaderna för ett skogsinstitut är uppenbarligen avlöningar och andra omkostnader de tyngst vägande, under det att lokal-kostnaderna, förutsatt en normal avskrivningstid för en byggnation av denna kvalitet, utgör en mindre del.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t uttala att det södra skogsinstitutet må förläggas till Växjö.

Stockholm den 27 januari 1969

Bengt Fagerlund (s)

Bertil Johansson (cp)

Erik Hovhammar (m)

Rune Gustavsson (cp)

i Växjö

i Alvesta